
A 4/2002 19.3.2002

Till församlingarna

Innehåll: 1. Utredning om lönenivån inom den kyrkliga sektorn
2. Avtal om grupplivförsäkring
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1. Utredning om lönenivån inom den kyrkliga sektorn

Utredningen om den kyrkliga sektorns lönenivå och anställningsvillkor i förhållan-
de till den allmänna arbetsmarknaden, dvs. Kirpas-utredningen är nu klar. Den
överlämnades 14.3.2002 till Kyrkans avtalsdelegations och den kyrkliga sektorns
huvudavtalsorganisationers gemensamma Huvudgrupp, som bereder eventuella
fortsatta åtgärder. Avtalsparternas gemensamma syfte är att värna om den kyrkliga
arbetsgivarens konkurrenskraft och att trygga tillgången på kompetent personal un-
der kommande år. Genom utredningen vill parterna ha svar på frågan om hur löne-
systemet borde utvecklas för att balansera den kyrkliga sektorns lönenivå.

Kirpas-utredningen består av två delar, dvs. av Statistikcentralens statistiska löne-
nivåutredning och av den del som kyrkans huvudavtalsparters gemensamma ar-
betsgrupp svarar för. I den sistnämnda delen kartläggs särdragen i den kyrkliga sek-
torns och de övriga arbetsmarknadssektorernas lönebildning och övriga anställ-
ningsvillkor samt analyseras Statistikcentralens utredning.

Statistikcentralens undersökning bygger på 1998 års statistik över lönestrukturen.
Den utgår från ett tvärsnitt av det nyaste tillgängliga materialet då undersökningen
påbörjades. Den kyrkliga sektorn jämförs i undersökningen med den s.k. allmänna
arbetsmarknaden, varmed avses de privata industri- och servicesektorernas samt
den statliga och kommunala sektorns löntagare. Inom den kyrkliga sektorn omfat-
tade undersökningen yrkesgrupper för vilka jämförelsematerialet inom övriga sek-
torer fanns minst på nivå 2 i den internationella yrkesklassificeringen (ISCO).
Granskningen av anställningsförhållandena inom den kyrkliga sektorn omfattade
sammanlagt drygt 10 000 heltidsanställda tjänsteinnehavare och arbetstagare.

Statistikcentralen beräknade de standardiserade löneskillnaderna inom den kyrkliga
respektive den allmänna sektorn för två olika grupper: ’motsvarande yrken’ (70 %
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av undersökningsmaterialet) och ’icke-motsvarande yrken’ (30 % av undersök-
ningsmaterialet). Med ’motsvarande yrken’ avsågs den del av personalen för vilken
det i det statistiska materialet var möjligt att avgränsa tillräckligt stora jämförelse-
grupper med likartade yrken inom den kyrkliga sektorn och på den allmänna ar-
betsmarknaden. Den andra delen, som med tillämpliga begränsningar omfattade
återstoden av det statistiska materialet, dvs. ’icke-motsvarande yrken’, standardise-
rades utgående från utbildningskriterier genom att utbildningsklassernas kvalitativa
egenskaper kontrollerades på samma sätt som de professionella egenskaperna vid
analysen av kategorin ’motsvarande yrken’.

På hela materialets nivå var löneskillnaden för dem som arbetade i ’motsvarande
yrken’ i genomsnitt 9 % och för dem som arbetade i ’icke-motsvarande yrken’ i
genomsnitt 11,5 % i den allmänna arbetsmarknadens favör.  Man utgick då från ett
förtjänstbegrepp som bestod av månadslönen för ordinarie arbetstid utan arbets-
tidstillägg. Inom materialet fanns det emellertid avsevärda skillnader då man
granskade det utgående från yrkesgrupper eller andra klassificeringar. Vissa av
skillnaderna var i den kyrkliga sektorns favör medan andra var i den allmänna ar-
betsmarknadens favör. Granskningen enligt yrkesgrupper är emellertid förenad
med problem som beror på vissa fel och bristfälligheter i den internationella yrkes-
klassificering som använts i undersökningen. I anslutning härtill konstateras i un-
dersökningen att de stora löneskillnaderna mellan de kyrkliga, statliga, kommunala
och privata sektorerna snarare avspeglar den bristfälliga klassificeringen än faktis-
ka, standardiserade löneskillnader. Den kyrkliga sektorns huvudavtalsparter får i
sitt fortsatta arbete reda ut hur stora löneskillnaderna är och hur de fördelar sig mel-
lan olika yrkesgrupper.

Utgående från det ovan behandlade problemet kan man dessutom konstatera att lö-
neskillnaden enligt utredningen ökade med stigande utbildningsnivå och yrkesklas-
sificeringsnivå samt att löneskillnaden är i medeltal 3 % större i Nyland än i landets
övriga delar. En på förtjänstnivån baserad granskning visar att löneskillnaden i de
flesta yrken ökar med stigande lönenivå.

Kirpas-utredningen behandlade också andra anställningsvillkor, t.ex. frågor om ar-
betstid och avlönad frånvaro från arbetet, tjänsteinnehavarnas ställning samt pen-
sionsfrågor. Parterna ansåg att nivån på att dessa villkor var densamma inom den
kyrkliga sektorn som inom den offentliga sektorn i övrigt samt att anställnings-
tryggheten åtminstone i vissa yrken var bättre inom den kyrkliga sektorn än på den
allmänna arbetsmarknaden. Inom den kyrkliga sektorn förekommer emellertid inga
motivationssystem av den typ som har blivit vanligare på den allmänna arbets-
marknaden.
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Utredningen behandlade inte efterfrågan och utbud på arbetskraft inom olika yr-
kesgrupper och inte heller frågor som gällde olika branschers lönebetalningsförmå-
ga. Dessa omständigheter skulle enligt utredningen emellertid beaktas vid gransk-
ningen av de resultat som framgick av i Statistikcentralens utredning.

Kirpas-utredningen har i sin helhet publicerats på Kyrkans avtalsdelegations webb-
sidor www.evl.fi/kisv.

2. Avtal om grupplivförsäkring

De centrala arbetsmarknadsorganisationerna har avtalat om justering av gruppliv-
försäkringens bassummor och barnförhöjning. Kyrkans grupplivförsäkringsavtal
har justerats på motsvarande sätt. Bassummorna och barnförhöjningen har justerats
med ca 3,7 procent. Efter justeringarna uppgår den största bassumman till 13 220
euro och barnförhöjningen till 5 880 euro. Till andra delar än ersättningssummorna
är grupplivförsäkringens villkor oförändrade. Kyrkans justerade grupplivförsäk-
ringsavtal medföljer detta cirkulär som bilaga.

3. Centralorganisationernas ställningstagande till god arbetstids-
praxis

Arbetstiderna är viktiga för ett effektivt utnyttjande av företagens och arbetsge-
menskapernas produktions- och serviceresurser samt för personalens individuella
behov och arbetarskyddet. I detta syfte har de centrala arbetsmarkorganisationerna
uppgjort ett gemensamt ställningstagande till god arbetstidspraxis.

Avtalsdelegationens byrå sänder ställningstagandet till församlingarna för att initie-
ra en diskussion om arbetstiderna. Ställningstagandet bifogas detta cirkulär. Avsik-
ten med ställningstagandet är att aktivera arbetsplatserna att på eget initiativ grans-
ka sina arbetstidslösningar. I ställningstagandet uppmärksammas också de centrala
principerna för en god arbetstidsbokföring samt kontrollen av att övertidsbestäm-
melserna efterlevs.

http://www.evl.fi/kisv
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4. Statistiska uppgifter om kyrkans personal

Till församlingarna översänds härmed en sammanställning av statistik ur Avtals-
delegationens register. De statistiska uppgifterna är från år 2001.

Jurist  Timo von Boehm

Förhandlingschef  Oili Marttila

Bilagor: -  Avtal om grupplivförsäkring 2002
-  Centralorganisationernas ställningstagande till god arbetstids-

praxis
-  Statistiska uppgifter om kyrkans personal 2001 (finns endast till-

gänglig på finska)
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